# Venerabilis Magistri Bandini Sententiarum Theologicarum Liber primus.

## Distinctio Prima,

IRCA res diuinæ, studiosis cōpendiū aliquod in eadē re, cœlesti fauore, tradere cupiētes, admonemur q̄ pri mū duo esse, in q̄bus p̄cipue doctrina dei uersat, Res scilicet & signa (ut Augustinus ait.) Oīs doctrina uel rerum est uel signoꝝ. Dicunt̄ aut̄ res, quæ ad aliquid significandū nō adhiben̄. Signa uero quoꝝ usus in significādo est, uelut utriusq; legis sacramēta. De his duobus Deo scientiaꝝ ferēte opem agere insti tuimus. Ac primū de re, Augustinus ait, Rerū. Aliæ sunt quibus fru endū est. Alię q̄bus utendum est. Aliæ quæ fruunt̄, & utuntur. Deniq; quibus fruendū est, beatificamur. Illæ aut̄ sūt Pater, & filius, & spūs, sanctus. Eadē tamē trinitas, quædā summa res est. Est aut̄ frui amore inherere alicui rei ppter seip̄sam, Qd' trinitati dumtaxat cōuenire dīnoscit. Res uero quibus utendū est. Sūt quibus adminiculamur, ut rebus beatificatibus inhēramus. Quæ sunt mūdus, & in eo creata, quibus utendū est, ut in eo inuisibilia dei, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciant̄. i. ut de tēporalibus æterna capiant̄. Est enim uti; id quod in usum uenerit, referre ad hoc obtinendū quo fruendum est. Deniq; res, quæ fruuntur & utuntur, sancti angeli sunt, & nos quasi inter utrasq; medii constituti.

De doctrina  
christiana l.  
1.ca.2.

L.1. de doct.  
christia. c.3.

Quid sit frui  
Quibus fru-  
endum.  
Quibus utē  
dum.

Quid sit uti.

**C** Vtrum hominibus sit inuicem fruendum.  
**T** Sed quærif̄ utrū homines se inuicē frui debet? Ad quod Augustinus ita respōdet. Si ppter se homo diligēdus est, fruimur eo, si ppter aliud, utimur eo. Ideo aut̄ uideſ homo ppter se diligēdus, quia in eo quod ppter se diligit, quo solo fruimur, uita beata constituit̄. Cuius etiā spes hoc tpe nos consolat̄. In hoīe aut̄ spes ponēda nō est. Ergo homine fruendū non est, nec seip̄so etiā. **T** Sed obiicit̄, q̄ aplūs ad Romanos ait. Si uobis primū ex parte fruitus fuero, sane subaudiē dum est in dño. Ut idē ad Philemonē dicit. Ita frater, te fruar in dño. Deniq; cū hoīe in deo frueris, deo potius q̄ hoīe frueris, ut Aug. ait.

De doctri.  
christiana

Obiectio.

Solutio.

L.1. de doc.  
christ. ca.33.

**C** Item quærif̄, utrum deus fruaf̄ nobis. Quod negat Augustinus. Ps. Qui a bono nostro nō eget. Ait em̄ ppheta. Bonoꝝ meoꝝ nō egis. Nō em̄ fruif̄ nobis, sed uititur. Alioqui si nec etiā uitif̄, quo modo nos diligat non inuenio. Nos quoꝝ inuicē nobis utimur, sed aliter & ali ter. Ille em̄ uititur nobis miserendo, ut se perfruamur. Nos uero inui-

De doctrī  
Christi. li.1.  
ca.31,

## Libri primi

cem utimur cooperando ut illo perfruamur.

¶ Vtrum uirtutibus sit fruendum.

**C**Nec etiā uirtutibus fruendū est. Quia quo fruimur ppter se tantū (ut dictū est) amamus. Virtutes autē ppter beatitudinē, nō ppter se amamus. Vnde Augustin⁹. Virtutes forte quas ppter solā beatitudinē amamus, sic p̄suadere nobis audent, ut ipsam beatitudinē nō amem⁹.

De trini.lib.  
15.ca.8.

Oppositio

Solutio.

Quod si faciūt, etiā ipsas utiq̄ amare desistimus, quādo illā, propter quā solā istas amauimus/nō amam⁹. At huic obiicit quod ait Ambro/nius in ep̄la ad Galathas. Hæc scilicet opera nō nominat aplūs uirtu/tes, sed fructus, q̄ ppter se petenda sunt. Quod si est. Ergo ppter se amāda sunt, nō propter solā beatitudinē. Porro sciendū est, Vir/tutes nō ppter se esse amādas, q̄ possessores suos pie ac sancte dele/ctāt, nec in aliquo cōtristant. Verū q̄ p̄ eas, sicut quibusdā amminicu/lis/ulterius pcedendū est/ appetēdo quiddā/in quo solo cōsecuto, fi/nis gaudii & delectatiōis, qd̄ est beatū esse, proponat. Hoc esse aut̄ est summū bonū, & incōmutabile bonū, deus trinitas. Ac per hoc uir/tutes ppter solā beatitudinē amādas, dictū est. Utendū ergo uirtutib/us est/ & per eas, non eis, summo bono est fruendū. Sic de uolūtate cūctisq̄ potētiis animæ dicimus. Ita est distinctio rerū ut p̄taxatū est. Primū igitur, ipso de quo loquimur adiuuāte, de illis quibus fruendū est agamus, scilicet de sancta atq̄ indiuidua trinitate.

## Distinctio Secunda.

¶ De fide Trinitatis.

Li. i. de tri.  
ca.2.

De tri.lib. i.

Augu. li. de  
trini.ca.4.

De fide ad  
Petrū ca. 1.

**F**ac itaq̄ uera ac pia fide tenendū est (ut Augustinus ait) Qd̄ trinitas est unus/ & solus uerus deus/scilicet pater/ & filius/ & spūs sanctus. Hec trinitas unius, eiusdēq̄ substatiæ uel essentiæ dicit̄ credif/intelligif/ quæ summū bonū est. De hac excellētissima re agamus cū modestia & timore attētissimis etiā auribus, atq̄ deuotis au/diamus. Quia nec periculosius aliquibi errat̄, nec laboriosius aliquid quærif̄, nec fructuosius aliqd inuenit̄. Quisq̄ deniq̄ in hac re studeat̄ Augustinū imitari de se ipso dicentem. Non pigebis me sicubi hesito querere, nec pigebis sicubi erro discere.

¶ Quæ fuerit intentio scribentij de Trinitate.

**C**Inde sciendū est. Omnes in hac re catholicos tractatores intēdisse docere secundū scripturas, quod pater & filius & spūs sanctus unius substatiæ sint, & inseparabili æqualitate unus deus. Ut doceat̄ unitas esse in essentia, & pluralitas in personis. Ideoq̄ nō credant̄ plures esse dii, sed unus deus. Teneamus igit̄ patrē & filiū & spūs sanctū (ut Au/gu. ait) unū esse naturaliter deū, nec tñ ipsum patrē esse/q̄ filius est,

nec filiu*m* ip*m* esse q*p* pater est, nec sp*m* sc*m* ip*m* esse q*p* est aut filius.

**C** Quo ordine sit de Trinitate agendū.

**C** Præterea (ut Augustinus ait.) Hoc modo in hacre agendū est, ut primū per scripturas, si fides se ita habeat monstref. Deinde aduersus garrulos/ratōibus catholicis/cōgruisq*p* similitudinibus pro asserēda fide defendendaq*p* eatur ut eoꝝ scrutiniis satis faciendo. Modestos plenius instruamus. Illi aut si quod q*r*unt, inuenire nequeūt, de se ipsiis potius q*d* de ip*a* ueritate, ac n*r*ā diffinitiōe uel disertiōe cōquerant

**C** Testimonia ueteris testamēti de diuina vnitate ac trinitate.

**C** In mediū itaq*p* ueteris ac noui testamēti auctoritates pferamus, quibus unitatis ac trinitatis ueritas demonstret. Ac primū ipsa legis occurrant exordia. Moyses ergo ait. Audi israel/d*n*s deus tuus, deus unus est. Item. Ego sum d*n*s deus tuus qui eduxi te de terra ægypti. Ecce hic asseri<sup>t</sup> unitas diuinæ naturæ. Deus enī & d*n*s (ut ait Ambrosius) noſa sunt naturæ & potestatis. Item alibi. Ego sum qui sum, & qui est misit me ad uos. Dicēs/ego sum, nō nos sumus, & q*e* est, nō qui sumus, aptissime unitatē diuinæ substatię declarat. Personarū quoq*p* pluralitatē & naturæ unitatem simul domin⁹ ostēdit dicēs. Faciamus hominē ad imaginē & similitudinē nostrā. Cū eñ(ut August. ait) dicit: faciamus/ & nostrā, ostēdit eundē deū nō unā, sed plures esse psonas. Dicens uero ad imaginē: unā ostēdit esse naturā, ad cuius imaginē fieret hō. Item cum scriptū sit. In principio creauit deus cœlū & terrā. Sciendū est quod H̄braica ueritas habet Heloym, ubi deus scribit. quod est plurale huius singularis hel, & interpreta<sup>r</sup> dii uel iudices. Quod ergo heloym/nō hel/dixit Moyses/ psonaꝝ pluralitatē indicauit. Ad quā etiā illud refertur. Eritis sicut dii, pro quo hebræus rurus habet heloym/ quasi dicat. Eritis sicut diuinæ personæ. Deniq*p* maximus pphetarū Dauid, sup senes intelligēs naturæ diuinæ unitatē testatur/ ubi ait. D*n*s nomē est illi, nō domini. Distinctionē quoq*p* personaꝝ insinuat dicēs. Verbo d*n*i cœli firmati sunt. Bñdicat nos deus/deus noster/benedicat nos deus, & metuāt eum oēs fines terre. Trina enī cōfessio dei, trinitatē exp̄mit personaꝝ, dum uero subiugit/eū/essentiæ aperit unitatē. Item Esaias dicit. Seraphin clamare, sanctus s.s. domin⁹ deus. Ter autē dicēdo sanctus:trinitatē, domin⁹ deus subiiciendo/unitatem aperte distinguit.

**C** Testimonia de duabus personis.

**C** Cæterū Dauid ex psona filii/diuinā generationē ostēdit ibi. Dixit d*n*s ad me, filius meus es tu, ego h.g.te. De hac Esaias ait. Generationē eius quis enarrabit? De hac generatiōe Clemens in prima ep̄la

Primi Libri

**sua Iacobo Ep̄o scribit dicens.** Hanc secretā originē, cū p̄prio filio, nouit ip̄se solus qui genuit. Nec a nobis deus discutiēdus est, sed crēdēdus, qui in nobis ipsiſ nescimus, quod sapimus, scilicet quomodo sapiētia/ingeniū/aut intellectus/consiliū/aut mens nostra generet uerbū. Sufficit ergo nosse, quia lux genuit splendorē, sicut ait p̄phe-

**Pſal. 109.** ta. In splēdoribus sanctoꝝ ex utero ante Luciferū genui te. Et alibi.

**Pſal. 109.** Hic deus noster & nō reputabif̄ alter ad eū. In sapiētia quoq; de ipsa

**Eccl. 24.** dicit. Anteq; terra fieret ego iam cōcepta eram. Nec dū fontes mótes

**Eccl. 24.** aut colles & ego parturiebar. Item. Ego ex ore altissimi prodiui pri-

**Michæl. 5.** mogenita ante omnē creaturā. Ecce aperte de æterna genitura testi-  
monia. Micheas uero utriusq; generatōis uerbi, tpalis scilicet & ceter  
næ testimoniuꝝ dicit sic. Et tu Bethleem effrata parvulus es in milibus  
iuda, ex te a gredieſ qui sit dominator in israel, & egressus eius ab  
initio a diebus æternitatis.

¶ Testimonia de spiritu sancto.

**Genesis. 1.** ¶ De spiritu sc̄to etiā specialiter scriptura ita testat̄ in Genesi. Spi-  
ritus dñi ferebaſ ſup aquas. Et Dauid. Quo ibo a ſpū tuo? Et in sapia  
**Sapiētia. 1.** Spūſctūs disciplinæ effugiet factū. Et Esaias. Spūs dñi ſup me. &c.  
**Eſaiæ. 61.**

¶ Testimonia noui testamēti.

**Abacuc. 3.** ¶ Ut aut̄ in medio diuum animaliū ueritas cognoscat̄, & forcipe ſu-  
matur de altari calculus, quo ora fideliū tangant̄, etiā noui testamēti  
de diuina trinitate, ac unitate testimonia ponam. Magister itaq; ue-  
ritatis dicit. Ite baptizantes eos in nomine patris & filii & ſpūſsancti.

**Math. ultio.** In nomine dicens, nō in noſbus, ut ait Ambroſius. Unitatē eſſentiæ, per  
nomina tria q; ſupponit, tres eſſe personas declarat. Itē, Ego & pa-  
ter unū ſumus. Vnū dixit (ait Ambroſius) ne fiat discretio naturę uel  
potestatis. Addit ſumus, ut patrē filiūq; cognoscas. Ioānes etiā ait.

**Ioannis. 1.** In p̄ncipio erat uerbū, & uerbū erat apud deū, & deus erat uerbum.  
Aperte ostendēſ filiū ēternaliter eſſe apud patrē, ut aliis apud aliū.

**Ioannis. 5.** Item alibi. Tres ſunt qui testimoniuꝝ perhibēt in cœlo. Pater/ uerbū/  
& ſpūſsanctus. Et hi tres unum ſunt. Apostolus quoq; trinitatē uni-  
tatemq; diſtinguit/ibi. Ex ipſo, & per ipsum, & in ipſo ſunt omnia.

**Roma. 11.** Ex ipſo (ut Augustinus ait.) dicit ppter patrem, per ipsum, propter  
de trini.c. 6. filiū, in ipſo, propter ſpiritū sanctū. Hæc eſt trinitas. Per hoc uero,  
q; non ait, ipſis gloria, ſed ipſi, hanc trinitatem, unum deum eſſe o-  
ſtendit. Sane quia ſingulæ pene syllabæ noui testamēti, hoc concor-  
diter iſſinuant, testimonia deinceps inducere obmittentes, rationi-  
bus, congruisq; ſimilitudinibus prout infirmitas noſtra ualet ita eſſe  
oſtendamus.

Io.  
10.

10.

## C Distinctio Tertia.

C Quomodo per creaturā potuit cognosci Creator.

**N**uisibilia dei per ea quæ facta sunt intellecta conspicunt a creature mūdi. Hoc est homo: qui (dicēte ap'lō) duobus iuuabatur, deum inuisibilē cognoscere, natura scilicet rationali, & operibus exterioribus, in quibus artificis aliquatenus relucet indicium.

C Primus modus, quomodo potuit cognosci deus.

**A**it em̄ Ambrosius, ut deus qui natura inuisibilis est, etiā a uisibilis posset sciri: opus fecit/qđ opificē sua uisibilitate manifestauit. Quod ab homī fieri impossibile est, uel ab aliqua creatura. Constat igit̄ super omnē creaturā illū esse, qui eam fecit, ac per hoc illū esse Deum humana mens cognoscere potuit.

C Secundus modus, quomodo cognosci deus potuit.

**C** quem etiā cognoverūt philosophoia fecisse, & a nullo factū fuisse. Videbat enī oēm substantiā corpus aut sp̄m: & hoc melius illo sed ualde meliorē qui utriusq; cōditor est. Illū igit̄ p̄ncipiū rerū esse rectissime crediderūt: q̄ factus nō esset, & ex quo cūcta facta essent.

C Tertius modus, quomodo cognosci Deus potuit.

**C** Quod uero ueritas Dei per ea quæ facta sunt cognoscit pluribus modis. Pluraliter inuisibilia dei dicit aplis/ cum simplex tantū essentia sit/ & una. Ex ppetuitate nāq; creaturæ/ aternus. Et ex magnitudine/oipotens. Ex dispositione/sapiēs. Ex gubernatione/bonus, intelligentia cōditor Deus. Igitur per hāc omnia deitatis unitatem cognoscere potuit homo.

C Quomodo per creaturas trinitas intelligi potuit.

**C** Trinitatis etiā indicū uel uestigii haberi potuit, per ea quæ facta sunt. Ait enī Augustin⁹. Hec quæ arte diuina facta sunt: in se etiā quandā unitatē ostendūt, & specie & ordinē. Quodq; enī creator & unum aliquid est/ & aliqua specie format, & aliquē ordinē petit, aut tenet. Ecce tale uestigii ineffabilis trinitatis apparet in creaturis. In ea nāq; summa origo, uel omniū rerum unitas/est Pater. Omniū rerū & perfectissima pulchritudo/Filius. Et beatissima delectatio/Sp̄s sanctus. Sic igit̄ per ea quæ facta sunt in fide inuisibilium adiuuamur.

C Quomodo in anima sit imago Trinitatis.

**C** In mente deniq; humana (q̄ diuinitatis est imago) plenius hāc intelligi poterūt. Si em̄(ut Augustin⁹ ait) amissa dei participatōe deformis sit mens humana, imago aut̄ Dei eo ipso permanet, quo capax eius est, eiusq; particeps esse potest. Qui meminit sui, intelligit se, diligit se, hic si cernimus trinitatē nō dū Deū, sed imaginē dei inue-

Aug. 14. lib.  
de tri. c. 8.

Tria ostēdit  
cē ī aīa q̄ re-  
lativa dicūt  
& æq;lia sūt.

Primi Libri Trinitatis

De trini. li.  
10.ca.11.  
Ibidem.

nimus, scilicet memoriam/intelligentiam & voluntatem. Hec igit & tria & unum sunt. Nec enim (ut Augustinus ait) sunt tres uita, sed una. Quae etiam relatiue dicuntur (ut Augustinus ait.) Mens enim amare seipsum/uel meminisse non potest, nisi se etiam nouerit. Nam quod amat/uel meminit quod nescit? Sic etiam de ceteris dicendum est. Mes autem ipsa uel uita ad se dicitur.

Cum ostendit quomodo omnia capiantur a singulis.

**C**Proinde & aequalia sunt non solum singula singulis, sed & singula omnibus. Memini enim me memoriam habere/intelligentiam & voluntatem. Intelligo me, intelligere uelle & meminisse. Volo etiam me uelle & meminisse & intelligere.

Cum quomodo haec tria dicantur unum.

De trini. li.  
9.ca.4.

**C**Sed quomodo haec dicuntur una mens, cum potius mentis uires dicenda videantur? Ideo scilicet in ipsam metem substancialiter existunt. Vnde Augustinus admonemur haec in anno existere substancialiter, non tantum in subiecto, ut color in corpore. Quia & si relatiue dicuntur adiuuice, singula tamem substancialia, sunt in sua substacia. Mirum itaque modo, tria haec inseparabilia sunt a semetipsis, & eorum singulare, & simul omnia, una substantia sunt, ut dictum est.

Cum dissimilitudine creatae & increatae trinitatis.

De trini. li.  
14.ca.12.

**C**Cum autem per haec appareat trinitas creata increata similis trinitati. In quod pluribus tamem indissimilis existit, quod facile ostenditur si ad uertatur. Ecce enim unus homo, qui habet haec tria. Non autem ipse est haec tria, nec haec tria sunt unus homo. Ibi uero unus deus est tres personae, & tres personae unus deus. Item hic est tantum una persona, Ibi autem tres personae sunt, pater & filius & spiritus sanctus. Denique, hic nullum horum trium est homo. Ibi uero qualibet persona est plenius & perfectius deus. Multum igit mens nostra distat a trinitate increata, quod imago dei est, (ut Augustinus ait.) Non ideo tantum, quod meminist sui intelligit ac diligit se quia potest & meminisse, & intelligere, & amare, illum a quo facta est. Per quod unitatem in trinitate, & trinitatem in unitate intelligere ualeat. Intelligit enim unum tantum esse principium rerum, quia si plura essent, uel omnia insufficiencia essent, uel cetera propter unum supfluerent. Illud autem principium, non fatuum putauit, unde sapientia ibi esse intellexit, quam cum diligit, etiam amorem ibi esse recta ratione comprehendit. Pater ergo, quomodo mens nostra, deo sit similis, qualiter etiam per eam deitatis unitas atque trinitas homini potuit innoscere.

Cum de unitate divinae Trinitatis.

De fide ad  
Petrum ca. 1.

**C**Ergo secundum predictorum significationem, credamus patrem & filium & spiritum unum esse in natura, & trinum in personis. Ut enim Augustinus ait. Una est natura siue essentia patris & filii & spiritus non una persona. Si enim sic esset una persona, sicut est una substantia patris & filii & spiritus, ueraciter

trinitas nō diceret. Itē trinitas nō esset una, si unus deus trinitas ipsa non esset. Si pater & f. & s. s. sicut sunt personae, proprietate ab inuicē distincti, sic quoq; fuissent naturarū diversitate discreti. Teneamus igit̄, q; in illa sancta trinitate, unus est pater, qui solus genuit filiū, & unus est filius, qui solus est de patre natus, & unus est spūs sanctus, qui solus ab utroq; procedit. Quod totum non potest una persona, id est gignere se, & nasci de se, & procedere a se.

### DISTINCTIO Quarta.

De coparatione generationis ad terminum  
essentialē concretū qualis est hoc nomē Deus.

**F**mergit igit̄ hic quæstio. Vtrum se Deus genuerit. Constat. Vtrū Deus se genuerit. quippe, quod deus genuit deū, q; a pater genuit filiū, & uterq; est deus. Ex hoc ita procedit. Si deus genuit deum, ergo aut se deū, uel aliū deum. Quod si aliū, nō est tñm unus deus. Si autē seipm, ergo aliqua res seipsam genuit. Cui cōtradicit Augustin⁹ inquiēs. Qui putant eius esse potētia deū, ut seipm genuerit, eo plus errat, quod nō solū deus/ita nō est, sed necnulla creatura. Nulla est eī res/q; seipm gignat. Videſ tamē Augustinus sibi obuiare ubi dicit. Deus pater se alterū genuit, quod ita sane intelligit. i.e. de se alterā genuit personā. uel genuit alterū. i.e. filium, qui hoc ipsum est quod ipse. Illationi autē pdictæ scilicet. Si deus genuit deū, ergo uel se deum, uel alium. Ista similitudo obloquit. Filius dei cōcipit esse psona hominis, ergo uel ea quæ ipse est persona hominis/uel alia/quod utrūq; cum sit absurdum, nequaquam est concēdendum. Ita & de similibus est dicendum.

**E**andem tamē quæstionē, aliis urgent uerbis. Deus pater genuit. Aliter oppo- denī, ergo uel deū qui est deus pater, per quod uidet seipm genuisse. nit. se, uel deū qui nō est deus pater, per quod uidet aliū deum genuisse. Sed licet catholice hoc cōcedi possit, q; h̄c oratio, deus pater, non Soluit, ēm substantiā dicit, sed psonalē est. Ad oēm tñm priuatiā euacuandā, illā ppositionē s. Deus pater genuit deū, q; nō est deus p̄, ex uir relativis determinandā ad non emur, ut scilicet, q; Relatū simpliciter ad deū, falsum inducat. Relatū uero ad deū genitū cōuenienter, uerum pponat. Est enī deus pater idem deus qui & genitus, non tamē deus pater est genitus deus, q; a sic una persona esset alia, quod absit.

### DISTINCTIO Quinta.

De Comparatione generationis ad terminū  
essentialē abstractum qui est essentia.

**C**onsequēter querit. An pater genuerit diuinam essentiā, an Quæ res qd ipsa filium, au essentia essentiā, nec ne. Quod pater diuinā genuerit.

# Libri Primi

**Aug. de fide ad Petru.** **E**ssentiā gēnuerit. Videſ ex uerbis Augustini dicētis. Deus cū uerbū genuit, id qđ est ipſe genuit. Itē deus pater qui uerissime ſe indicare animis cognituris, & uoluit & potuit, hoc ad ſeipm indicandū genuit, quod est ipſe qđ genuit. Ipſe aut̄ nihil aliud eſt, qđ diuina eſſentia, Quare uideſ ipsam genuiſſe. Cæterū p̄dicta ſic intelligēda dicimus. Pater. i. id qđ eſt genuit filium, qui eſt id quod pater eſt, ſed non iſ qui pater. Alius eſt enim pater, alius filius, ſed non aliud.

**C** Qđ pater diuina eſſentia nō genuerit, probat triplici ratione.

**Prima ratio** **P**orro qđ pater diuina eſſentia nō genuit triplici ratione probat. **Prima**, Si eam genuit, ſequiſ quod relatiue dicit ad eam. Quod ſi eſt, nō indicat hoc nomē diuina eſſentia ſubſtantia. Ait em̄ Augu. Quod ſt̄d'a ratio. relatiue dicit, ſubſtantia nō indicat. Secūda qđ ſi ipſe genuit eam, cū ipſe ſit diuina eſſentia, idem genuit ſeipm, quod eſſe nō potest ut p̄dictum eſt. Tertia, Quia ſi eā genuit, nō genitor geniti, ſed genitū erit cauſa genitoris, ut ſit, & deus ſit, Quippe diuina eſſentia Deus pater, & eſt, & deus eſt.

**C** Diuina eſſentia nō genuit filium.

**Tertia ratio** **S**imiliter dicendū eſt. Quod neqđ diuina eſſentia genuit filiū, qđ ad eū relatiue nō dicitur. **C** Eſſentia nō genuit eſſentiam.

**Ab Ilti casus.** **N**eſſentia genuit eſſentiā, p̄dicta ſcilicet ratiōe, qđ idem nō generat ſeipſum. Verū ei quod dicimus, Augu. cōtraire uideſ. Diſcit enī, Sicuti de eſſentia eſſentia, ſic ſapiētia de ſapiētia, & alibi. Christū dei filiū uerū deum crede, ut diuinitatē eius de natura patris eſſe natā, nō dubites. Hæc aut̄, & ſi qua ſimilia, ſic intelligēda noueris, ſicuti eſſentiā & eſt. i. ſicuti filius eſſentia de patris eſſentia eſt, ſic & filius ſapiētia de patris ſapiētia eſt. Quod aut̄ ſic ſane exponiſ, ex

**De tri.lib.7. ca. 1.** uerbiſ coniice Augustini dicētis. Ideo christus dicit uirtus, & ſapiētia dei, quia de patre uirtute & ſapiētia. Ipſe quoqđ uirtus & ſapiētia ē.

**Obiicit.** **V**ideſ etiā p̄dictis contrariū, quod Hilarius ait. Nihil (enī inq̄t) niſi natū habet filius. At filius habet etiā eſſentiā diuina, tota em̄ eſt in eo. Quare uideſ, & ipſa nata eſſe. Itē apertius dicit. Nō corporali inſinuatiōe patrē in filio p̄dicamus, ſed ex eo eiusdē generis, genitā naturam, naturaliter in ſe gignentē, habuiſſe naturā. Ecce hiſ uerbiſ manifeſte dicit, Dei naturā genitā, & genuiſſe. Sane ut idē dicit, In telligētia dictoꝝ ex cauſis eſt aſſumēda dicēdi. Nō enim ſermoni res, ſed rei eſt ſermo ſubiectus. Hæc ergo uerba ſic fideliter accipi poſſunt. Nihil habet filius niſi natū. i. nihil habet filius, fm qđ deus, niſi qđ naſcēdo accēpit. Item p̄dicamus ex eo eiusdē generis naturam genitā, & cætera. i. p̄dicamus patrē qui eſt natura, eſſe naturaliter in genito, i. in filio a ſe genito, qđ eſt eadē natura, qđ pater eſt. Vnde idem

**Hilarius in 4.li.de tri.**

Hilarius

**Hilarius.** Eandē naturā habet genitus, quā ille qui genuit.

Lib. 5. eiusdē

**C** Quid sit q̄ legitur, Pater de sua natura genuit filium, & filius substantiam patris.

**C** Frequenter quoq̄ occurrit legēti: patrē de sua natura filiū genuis-  
se. Vnde Augustinus. Pater deus, de nullo genitus deo, semel de sua  
natura sine initio genuit filiū deum. Item Augu. sup illud. Qui ariuit  
nos de potestate tenebrarū, & trāstulit in regnū filii charitatis suæ.  
Quod dictū est inquit, filii charitatis suę, nihil aliud intelligif, q̄ filii  
sui dilectissimi, quod est filii substatiæ suæ. Charitas quippe patris,  
quæ in natura eius est, nihil est aliud, q̄ ipsa natura, atq̄ substatiæ. Ac  
per hoc filius charitatis eius. i.qa de substatiæ eius est genitus. Idem  
quoq̄ ait. Substantiæ dei genuisse filiū. Carnalibus (inquit) cogitati-  
onibus pleni, substantiæ dei de seipsa gignere filium nō putatis, nisi  
hoc patiat, quod substatiæ carnis patit, quādo gignit. Erratis nō sci-  
entes scripturas, neq̄ uirtutē dei. His uerbis plane uideſ natura dei  
uel substatiæ genuisse filium. Ne aut̄ hæc & si qua similia uasa mortis  
sint nobis/ sed uitæ, ad simplicitatis sensum, quæ est amica ueritatis,  
huiusmodi semper reducēda monemus, Sine p̄iudicio itaq̄ dicimus.  
quæ de natura, uel substatiæ dici uident̄, ad p̄sonas esse referēda. Quæ  
sane nō nomine personæ, sed naturæ ipsius expresserūt authores,  
per hoc nobis insinuātes eiusdē naturæ & substatiæ, & immutabili-  
ter (ut ait Hilarius) Ac individualiter tres esse p̄sonas. Vnde Augu-  
stinus in eodē. Trinitas hæc unius eiusdēq̄ substatiæ est.

Cōtra Max-  
iminū lib. 3.  
ca. 14.

Math. 22.

### DISTinctio Sexta.

**C** Vtrum Pater voluntate vel necessitate genuit  
filium, & an volens an nolens sit deus.

**P** Rætere quærit An pater uolūtate, uel necessitate genu-  
it filiū, An nolens uel uolēs sit deus. Quod uolūtate genu-  
erit, sic uideſ posse pbari. Idem est natura patris, & eius uo-  
luntas. Cōcedis aut̄ q̄ natura genuit, ergo & uolūtate. Sed hoc fa-  
cile in simili refelliſ. Idem est em̄ eius sciētia & uolūtas, ergo quæ/  
cunq̄ fiunt eo sciēte fiunt, & uolēte. Nō sequit̄, Necessitate aut̄ nō  
genuit, q̄ ut Augustin' ait. Grādis miseria & absurditas ponereſ in  
deo, si necessitate genuisse dicereſ. Dicimus ergo, q̄ neq̄ uolēs neq̄  
nolēs genuit. Hoc plane sensu, uolūtate scilicet p̄cedēte, uel seq̄n/  
te geniturā, ut putabat Eunomius. Volūtas em̄ generādi in patre,  
& ipse genitus simul ab æterno fuerūt, sicut August. dicit. Filius dei  
semper fuit cum patre, nec p̄cessit eum paterna uolūtas ut esset.  
Secundū hoc igitur dicimus, q̄a nō filius uolūtate sed natura, sicut

De tri. li. 15.  
c.zo. Et in q̄  
stionib⁹ ad  
Orosiū.

Vbi supra.

**D**e tri. li. 15. pater, deus est natura, nō uolūtare. Filius etiā & spūs sanctus, qd q  
Eunomius intelligere nō potuit, nec credere uoluit. Vnigenitū dei  
dixit, nō naturæ, sed uolūtatis filiū esse. Sane huius dialectica deri-  
denda est (ut Aug. ait.) Tenendū itaq; est q; pater nō uolūtate ge-  
nuit filiū, quia uolūtas generādi filiū nō p̄cessit. Nec necessitate, ne  
absurde de deo loquamur, sed natura genuit. Est em (ut Hilari⁹ ait)  
natura filius, qui eandē naturā quā ille qui genuit habet.

### C DISTinctio Septima.

**C** De Comparatione potentiae generādi ad personā.

**V**trū filius  
potuit gene-  
rare.

[Qnæstio.]

Soluit.

**A**liter pbat  
**L**ib. i. cōtra  
**M**aximinū.

**E**ib. i. cōtra  
**M**axi. ca. 13.

**V**bi supra.

**G**Vm pater & filius una eadēq; sint essentia, ut dictū est. Te-  
nendū quoq; est unā eandēq; esse potentia utriusq;. Est em  
ibi oīno idē esse q; posse. Vnde cōstat, q; quicqd potest pa-  
ter, filius quoq; potest. Verū de hoc difficilis oris quæstio. Si enī  
quicqd pater potest, & filius, igit̄ filius potest generare, quia pater  
potest hoc. Quod similitudine infirmat. Quicqd enī est pater, & fili-  
us est, ergo filius est pater, quia pater est pater, quod nō sequit̄. Ideo  
scilicet quia patrē esse patrē nō est patrem esse aliquid, sic forte non  
infideliter dicit̄, patrem posse generare: non est patrē posse aliquid.  
Quippe sicut pater, ita & generare ad relatiūm pertinet.

**V**ehementius sane urgetur quæstio, ex uerbis Augustini contra  
Maximinū hereticū, qui patrē asserebat filio potentiorē, eo q; pater  
potuit generare, & genuit filium deum creatorē, filius aut̄ non. Cui  
Augustinus ait. Absit ut oīpotentior pater sit filio, sicut putas, quia  
creatorē genuit pater, filius aut̄ nō genuit creatorē. Neq; em nō po-  
tuit, sed nec oportuit. Quod si diligēter attēdas, dicere uideſ q; po-  
tuit & filius generare, sed nō oportuit. Proinde cur nō oportuit? sub-  
dit Augustin⁹. Eſſet enī (inquit) immoderata diuina generatio, si ge-  
nitus filius nepotē gigneret patri, quia & ipſe nepos, niſi auo suo  
pronepotē gigneret (secundū uestrā mirabilē sapientiam) impotēs  
diceret. Similiter etiā ille, si nepotē nō gigneret auo, & pnepotem  
pauo, nō diceret a uobis oīpotens. Nec implereſ generatiōis series,  
si semp alter ex altero nō nascereſ. Nec em eā pficeret ullus, si nō sus-  
ficeret oīpotēs unus. Sic ergo intelligendū putamus, q; p̄missum est  
.f. Nō em nō potuit, sed nō oportuit. i. nō ex impotētia est, q; filius  
nō genuit, sed qa ei nō cōueniebat ratiōe q; p̄dicta est. Sicut pater  
nō est filius, nec filius pater, nec esse potest. Quod non ex impotētia  
alterutrius est, sed qa nō cōuenit patri esse filiū, aut filio esse patrē.  
Quod aut̄ Augustin⁹ dicit Maximino quæreti. Quare pater non pōt  
esse filius, uel filius pater? Nō utiq; (inquit) ex impotētia, sed pater

pprietate generatiōis pater est, qā oportet eū non esse filiū, & filius  
pprietate nativitatis filius est, qā nō oportet eum esse patrē. Sic ita,  
qā nō ex i[n]potētia sed pprietate generationis pater generat, qua o/  
portet eū nō gigni. Et filius pprietate nativitatis gignif, qua opor/  
tet eum non gignere.

¶ Quod filius non potuit generare.

**C** Deniq[ue] probat filium generare nō posse. Si em̄ potuit generare, **Quæstio**  
ergo potuit esse pater, qd si potuit pater esse, ergo uel patris, uel  
sui, uel spūssancti, uel alterius. At alterius nō, q[uia] nullus aliis ab æter-  
no esse potuit. Sed neq[ue] patris, quia ingenitus & innascibilis est. Nec  
sui, Quia nulla res seip[sam] generare potest. Neq[ue] spūssancti, Quia  
ipse nō potest nasci. Alioquin esset alterabilis. Relinquit ergo quod  
filius generare non potuit. ¶ Determinatio facta quæstionis.

**C** Proposita ergo quæstio sic expediēda uidet. Quicquid pater po/  
teat, & filius. i. quicqd patris potētiæ est subiectū, & filii potētiæ si/  
militer, quia eadē oīnino est. Subiecta uero potētiæ appellamus ea,  
qua ip[sam] potentia sequuntur? Generatio aut uel generare, nec p[ro]ce/  
dit, nec sequit[ur] potentia, simul em̄ cū ea est ab æterno. Ceterū si con/  
ceditur, qd posse generare, sit aliquid posse, sic obiicitur. Hoc posse  
habet pater, quod nō habet filius, ergo aliqd posse habet pater, qd  
nō habet filius. ¶ Respondeat simili, hoc esse habet pater, quod nō  
habet filius scilicet esse patrē, ergo aliquid habet esse pater quod nō  
filius, falsum est. Omne em̄, & totū esse patris, est oīnō & filii. Dici/  
mus aut, q[uia] eadem potentia prorsus est patris, & filii, licet nō penitus  
quicquid de patre dicif, s[ed]m ipsam de filio dicaf. Quod patet in simili  
Idem em̄ coniugiū, penitus est in istis duobus, & tñ sm̄ ipm, vir dici  
maritus, & nō uxor. Fœmina uero uxor, & nō maritus, uel ut manife/  
stus dicaf. Eadem est oīnō uolūtas patris & filii. Ea tñ uult Pater,  
pater esse, & nō filius. Et filius uult esse filius, & nō pater. Sic ergo  
eadem est patris & filii potētia, ea tñ potest pater generare, & geni/  
tus nō esse, filius genitus esse, & nō generare. Vel nō insubtile est, si  
quis dixerit patrē posse generare, hoc nō ex sola potētia posse dici,  
sed ex proprietate etiam generationis. Quæ cum filio nō cōueniat,  
nulli mirum si posse generare ei non conuenit.

Rñsio, quib  
s. intelligat  
filiū h[ab]e uel  
nō h[ab]e potē  
tiā gnandi.

Probat a si-  
mili.

¶ Qualiter potentia generandi habeat Filius.

**C** Si aut dicit[ur] Filius habet potentia generādi, Sic distingue. Habet  
potentia generādi. i. ut generet uel generare possit, Falsum est. Ha/  
bet aut potentia generādi, quia scilicet generat, uel generari potest.  
In p[ro]sonaliter uerū est, Sicut habes scientiā scribēdi. i. qua scis scriberes A simili ar-  
Falsum, sed qua scitur scribere, Verū. Dicimus etiā, q[uia] in progressu g[ra]uit.

## Libri primi

Iudicat proprium.

¶ dicitur oppositionis, scilicet, Quicqd potest pater, & filius, sed pater potest generare, ergo & filius, hoc uerbū, potest, aliter in propositiōne, aliter in assumptiōe, uel cōclusione accipit. Sicut hec uerba, deus & est in diuersis locis posita, aliter & aliter significant. Exempli loco / oīno / quod deus pater est, idem deus filius est, sed pater est deus generas, ergo & filius est deus generas, nō sequitr. Item / quicqd est pater & filius, sed pater est generas / ergo & filius est generas, nō sequitur. Ideo / quia hec uerba / deus & est in propositiōibus essentialiter significant. Deinde uero personaliter cōsignificant. Sic igitr predica quae stio multis modis solvit. Et filiul nō posse generare / sed gigni, patre aut generare posse / non gigni, uere creditur & intelligit.

### C DIS Tinctio Octaua.

¶ De pripritibus & cōditionibus essentialibus trinitatis & unitatis.

De ueritate  
diuinæ entitate  
Augu. in. 5.  
lib. de trini.

Exodi. 3.

**N**unc de ueritate diuinæ essentiæ agendum est. Est itaqe deus sine dubietate substatiæ, uel si melius dicat essentia: quā Gre ci Versiam uocat. Sicut em̄ ab eo / qud est sapere / dicta est sapiëtia, & ab eo / quod est scire / sciëtia, ita ab eo / quod est esse, dicta est essentia. Et quis maior est illo / qui dixit. Ego sum qui sum, & qui est misit me ad uos? Ipse (inqu) uere & pripririe dicitr esse / cuius essentia nō nouit preteritū / nec futurū. Vnde Hieronymus scribit ad Marcellam. Deus solus qui exordiul nō habet / ueræ essentiæ nomē tenet. De quo enim dicitur fuit: nō est: & de quo dicitr erit / non dum est. Deus autem tantum est: qui nō nouit fuisse / uel futurū esse. Solus igitr deus uerus noster est, cuius essentiæ comparatum / nostrum esse / nihil est.

¶ Qualiter intelligant verba Hieronymi, & aliarum scripturarum.

**C**æterum hiis occurrit, quæ frequenter scriptura cōmemorat. Deus fuit ab æterno, fuit semp, & erit in secula / & huiusmodi. Augustinus etim sup loannē ait. Quum de sempererna re pripririe dicat / est / secundum nos bene dicitr / fuit / & erit. Fuit / quia nunqud desit. Erit / quia nunqud dicitur erit. Est / qua semp est, nō preteriit / quasi qud nō maneat, nō oriet / quasi qunqu erat, qualiter de nobis nō dicitr. Secundum hec ergo uerba / Hieronymum intelligentes dicimus. Nō nouit fuisse / uel futurū esse. i. non preteriit / neque desinet esse, sed tamē est tantum, quia semp est. Licet em̄ uerba substatiua diuersom temporum de deo dicantr, nō tamē tempora les motus esse distinguuntū, sed essentiæ diuinitatis simpliciter insinuantū. Deus ergo solus, & proprie/naturaliter / dicitr essentia uel esse. Vnde Hilarius. Non est deo accidens esse, sed subsistens ueritas, & manens causa, & naturalis generis priprietas. ¶ De incōmutabilitate dei.

**C**Quæ essentia dei / pripririe incōmutabilis est, quia nec mutatur, nec

Lib. 1. de tri.

mutari potest. Vnde Augustin⁹. Aliæ (inquit) essentia, uel substatiæ De tri. lib. 5.  
capiunt accidētia quibus in eis fiat immutatio. Deo aut̄ nihil horū  
accidere potest, ideo q̄ eius sola substatiæ uel essentia incōmutabilis  
est. Ac p̄ hoc Apl̄us de deo ait. Qui solus habet immortalitatē, eam  
intelligēs immutabilē, quā nulla habere potest creatura, quoniā soli  
us creatoris est. Vnde Iacobus apl̄us. Apud quē nō est trāsmutatio,  
nec uicis studinis obūbratio. Et Dauid. Mutabis eos & mutabunt  
tu aut̄ idem ip̄ se es. Et alibi. Ego deus & nō mutor. Ceterū om̄is crea-  
atura mutabilitati subiacet. Quæ (ut Aug. ait) Nō nulla mors ipsius  
creature est, quia facit aliquid in ea nō esse qđ erat. Siquidē ipsa anima  
humana/ licet immortalis sit, quia s̄m suū modū nunq̄ uiuere desinat  
habet tamē mortē suā, quia si iuste uiuebat & peccat, morit̄ iusticiæ,  
si peccatrix erat & iustificabit̄, morit̄ peccato, ut alias eius mutatio-  
nes taceam. Et creaturā natura cœlestiū mori potuit, q̄a peccare,  
Etenim angelos quidā peccauerūt, & qui nō peccauerūt, peccare po-  
tuerunt. Nihil autē tale deo accidere potest. Quare cum solus deus  
sit immutabilis proprius, solus etiam uere est immortalis.

## ¶ De simplicitate diuinæ essentiæ.

**C**eadem quoq̄ p̄ proprie ac uere simplex est, quia in ea nec partiū, nec  
accidentiū seu quarūlibet formarū/ uilla diuersitas, siue uariatio uel  
multitudo est, q̄ in nulla creatura cōtingit. Quippe ut August. ait. De tri. lib. 6.  
Corporalis creatura partibus cōstat. Ita ut sit ibi alia pars maior, alia  
minor, & ip̄m totū maius sit/ q̄ pars q̄libet. In qua etiā Aliud est ma-  
gnitudo, aliud color, aliud figura, q̄ oīa ī corpe multiplicitatē faciūt.

**C** Hic de spirituali creatura ostēdit quomō multiplex sit & nō simplex.

**C** Spiritualis quoq̄ creatura multiplex est. Quippe anima licet cor-  
pori cōparata/ sit simplex, eo qđ particulatim per spacia loci nō dis-  
fundat, sed ubiq̄ est/ tota est, tamē nec in ipsa uera simplicitas est.  
Cum em̄ aliud sit artificio sum esse, aliud inertem, aliud acutū, aliud  
memorē, possintq̄ hæc innumerabilia in animæ natura inueniri. Cō/  
stat/ ipsam nō simplicē esse, sed multiplicē, quū nihil horū sit anima,  
sed hæc ipsa habeat. Deniq̄ quicqd in deo est/ deus est, unde & eius  
simplicitas apparet, p̄sertim cū idem sit habēs, & qđ habet, Non em̄  
ppter hoc natūrā summi boni simplicē dicimus, q̄a est pater in ea so-  
lius, uel filius in ea solus, uel spūs sanctus solus. i. quia sola est ista no-  
minū trinitas, sine subsistētia personaꝝ, sicut Sabelliani putauerūt.  
Sed ideo simplex dicit̄, quia est hoc quod haber, Excepto q̄ relatiue  
quęq̄ psona dicit̄ ad alterā: nec est ipsa. Nam uticq̄ pater habet filiū,  
ad quē relatiue dicit̄, nec tamē est filius. Et filius habet patrē, nec tñ

Libri Primi

ipse est pater. In quo uero ad semetipm dicit nō ad alterū, hoc est qđ  
habet. Sicut ad semetipm dicit uiuus/habendo uita, & eadē uita ipse  
est, quod in aliis rebus nō cōtingit. Neq; em̄ habēs liquorē/liquor est,  
nec corpus/color, nec anima/est sapiētia, sed tantū habēs eam. Ac p  
hoc solns deus uere & pprie simplex est.

**C** Deus tñ multipliciter dicit, ut sapiētia/iusticia/prudētia/& sancti  
tas, & si quid tale nō indigne deo dicat. Hoc aut̄ ideo est, quia mul  
tiformiter operāt deus in rebus, non qđ in ipso sit multiplicitas ulla,  
etenim quāuis unū sit in subiacēti deus, pro uarietate tamen sensuū,  
multis uocabulis huncupat. Aliud aut̄ signat sapiētia, aliud aut̄ sciē  
tia, iusticia/& sic de ceteris. Sapiētia nēpe est, Quia de disciplinis di  
uinarū humanarūq; rerū instruit. Iusticia est/quādo iudex & distribu  
tor merito& intelligit. Prudētia est/quādo doctrina uel demōstratio  
bona& malarūq; uera& falsā terum / nel neutrarū cognoscitur.

**Q**uid sit sa  
pientia.  
Iusticia quid  
Prudētia qđ  
Quid sit san  
ctitas.

Porro sanctitas est/quia ipse firmamentū, & cōfirmatio omniū rerū.

**H**oc aut̄ & si quid tale deo dicīt, p̄ter accidentiū respectū intelli  
gitur. Cum & nos moneat Augustin⁹. Intelligamus (inquiēs) in quā  
tum possimus, deū sine qualitate bonū, sine quantitate magnū, sine  
indigētia creatorē, sine situ p̄sidentem, sine habitu oīa continentē, si  
ne loco ubiq; totū, sine tēpore sempiternū, sine mutatiōe sui muta  
bilia facientē, nihilq; patientē. Quisquis deū sic cogitat / licet nō dū  
inuenierit, omnino qđ sit/pie tamē caueat/aliquid sentire de illo / qđ  
non sit.

**C** Tanta est dei simplicitas, qđ nulli p̄dicamentoꝝ subiic̄t.

**C** Propterea p̄dicamentoꝝ legibus atq; accidētibus deus non est  
subiectus. Ideoq; nec pprie substātia dicit. Quippe cū ab eo qđ est sub  
sistere substantiam dicamus. Quod recte dicīt de his rebus, in quibus  
subiectis sunt ea/quæ in subiecto esse dicunt̄, ut color in corpore, qđ  
nephas est dicere deo. Quo circa abusiue/substantia/ magis pprie  
& uere deus est & dicitur/essentia.

**C** DISTinctio Nona.

**C** De pprietatibus & cōditionibus psonalibus trinitatis & vnitatis.

**D**e distinc  
tione psonar  
es her  
eticoꝝ Arria  
noꝝ.

**N** Vnc ad distinctionē personae accedētēs , cōfiteri debemus,  
Patrē & filiū & sanctū p̄m unū esse naturaliter deū, nec pa  
trem tamē filiū, nec filiū patrē. Sequit̄ enī cū a patre sit geni  
tus filius. Alius pfecto est p̄t, alius filius.

**C** De coāternitate filii cū p̄fe.  
**C** Nec tamē ante fuit pater/q̄ filius , sicut H̄ereticus mentit̄. Sunt  
enī coāternæ sibi tres psonae. Deniq; scripture dicit. Antem nō fuit Esa  
alter deus, nec post me erit. H̄ec uerba si patris sunt/dicit, qđ post se  
nō est aliis deus. Si uero filii/dicit, quia ante se nullus deus est. Itaq;

nec iste anteriorē habet, nec ille posteriorē. Prēterea si pater fuit anteq̄ haberet filiū, tūc accessione generationis, pater mutatus est, qđ blasphemū est. Item Cū filius sit sapiētia & uirtus patris: si aliquādo fuit sine filio pater, fuit & tunc sine sapiētia & uirtute sua pater, qđ nō magis pphaniū quā stolidū dicit. Cōstat em̄ patri filiū esse coeternū uelut splēdor qui ab igne diffundit, coeternus est ei & esset utiq̄ coeternus si ignis esset eternus. Ceterū Hoc ineffabile sicut & ipsa generatio. Vnde Esaias. Generationem eius quis enarrabit? Diuinā aut̄ non humanā intelligit quāuis & hæc ex magna parte sit inenarrabilis. Illa tamē tota inenarrabilis est. Quia & si dicit̄ filius a pte genitus, tñ qualiter, nec aplūs nec ppheta nouit nec angelus.

Esaias. 4.

**C** Vtrū debeat dici semper gignit uel semper genitus est filius. **C** Querit aut̄ Vtrū debeat dici filius semper nascit̄. De hoc Gregorius ita dicit. De dño Iesu non possumus dicere semper nascit̄, ne imperfectus esse uideat̄. At uero ut eternus designari ualeat, & pfectus & semp/dicamus & natus. Quaten⁹ natus ad pfectionē/sem̄ ad eternitatē pertineat. Origenes conaf pbare filiū semp gñari ptra Greg. dicta. Origenes uero cōtradicere uideat̄ his uerbis. Saluator noster splēdor est claritatis, qui nō semel nascit̄ & desinit, sed toties orit̄, quotes lumen ortum fuerit de quo nascit̄, sic ergo semper saluator nascitur.

Sup Job.

**C** Deniq̄ tanto & uiro & in re dissonantia tantā/ quæ uideat̄, Ad concordia reuocātes. Putamus utrūq̄ auctore, ex usu locutionis aliquid habuisse suspectū. Quippe dicētes lectio semp legi lectiōis imperfectionē ex usu loquēdi ostēdimus. Quā Gregorius in unigenito negās ait. Nō possumus dicere semp nascit̄. Qđ se nimirū intellexisse ostēdit, per hoc/q̄ subdit. Ne ipffectus esse uideat̄. Similiter dū lecta est lectio/dicimus/olim legi eam, nūc aut̄ desisse legi, ex modo loquēdi significamus. Qđ Origenes in nativitate uerbi abhorres, eius asserit ppetuitatē dicens. Saluator semper nascit̄ qđ manifeste aperit. Dum nō semel nascit̄ & desinit/pmittit. Diuerso ergo genere loquēdi uarios errores excludētes, nativitatē filii ab eterno perfectā, & semper eternam esse affirmant.

Sup Hieremiam.

Concordat̄ doctores.

**C** Argumentatio Hæretici. Sed inquit Hæreticus. Om̄e qđ natū est/nō fuit semp, quia ad id natū est/ut esset. Cui dicimus/ Nemo ambigat, hoc sic se habere in humanis. Ni mirū ibi nec semp fuit/qui pater est, nec semp pater est/qui fuit. Quare nec semper genuit. Vbi aut̄ semp pater est/ semp filius ē.

R̄silio Hilarii.

**C** Quod si semp deo patri pprīū est/q̄ semp pater est, semp filio pprīū esse est necesse/q̄ semp natus est. Natū igif cōfitemur unigenitum nec ante esse q̄ natum/nec ante natū q̄ esse. Hoc sane humanū

Quid pprīū sit p̄f &amp; filio.

Sensum & intelligentiam mudi excedit, neque capit hoc ratio humanae intelligentiae, sed prudentiae fidelis professio est.

**C** DISTinctio Decima.

**C** De personali processione Spiritus sancti.

De spū sātō.

**N**Vnc de Spū sancto/ ipso donāte differamus. Spiritus sanctus  
itaq; est amor/ uel dilectio patris, & filii, quo uterq; cōiungit  
tur, quo genitus a gignēte diligit, genitorēq; suum diligit.  
Sūtq; nō participatiōe: sed essentia sua, Neq; dono superioris uni/  
tatis alienus, sed suo p̄prio. Seruātes uirtutē spūs/in uinculo pacis.  
Nō est em̄ tantū patris uel filii/ sed ambo & spiritus. Et ideo cōmunē  
qua inuicē diligūt, nobis insinuat charitatē. Appellat aut̄ p̄prie cha/  
ritas, q̄ p̄prie cū ip̄se sit, quo pater & filius inuicē diligūt, inaffabiliter  
cōmunionem demōstrat illo. Quid ergo cōueniētius, q̄ ut ille p̄prie  
dicat charitas/q̄ spūs est cōmuniis ambobus? Nō hoc tamē sic dicim⁹,  
ut patrē & filiū charitatē esse negemus. Sicut em̄ unicum dei uerbū/  
p̄prie dicit sapiētia, cū sit uniuersaliter, & spūs sanctus/ & pater/ ipsa  
sapiētia, ita spūs sanctus p̄prie charitas nuncupat, cū sit pater & filius  
uniuersaliter charitas. Verbū aut̄ dictū est sapiētia, ore Ap̄lī dicētis.  
.Corinth. /  
1. Ioannis. 4.  
De trinitate  
Q̄ idē p̄prie  
dicat spūs s.  
Rōnem p̄di  
et i assignat.

**C** DISTinctio Undecima.

**C** De processione spiritus sancti.

Ponit s.s. p  
cedere ab u  
troq; contra  
multos.

Ad galath. 4

Mathei. 18.

Ioannis. 15.

**Q**Ui patris & filii spiritus est, pcedit ab utroq;, sicut testi/  
moniis scripturæ probatur. Dicit enim apostolus. Mi/  
sit deus spiritum filii sui in corda nostra. Et alibi. Qui spi/  
ritum christi nō habet, hic nō est eius. Ipse etiā filius de eo sic testat. ro.  
Nō uos estis qui loquimini, sed spūs patris uestri qui loquit̄ in uobis  
Et alibi. Spūs qui a patre pcedit. Per hæc & his similia constat/ spū/  
sanctū a patre filioq; pcedere, quod multi hæretici negauerūt. 8.

**C** Quid Græci de hoc teneant.

**C** Græci autem nō faten̄ spiritū sanctū a filio pcedere, his inducti  
causis/scilicet/ Quia dū ueritas dicit. Spūs sanctus qui a patre, Patris io.  
tantū nomē, & nō filii meminit. Item/ quod in symbolo eoz a patre 15.  
cōmemorat spūs sanctus pcedere, nō etiā a filio, que inq; in p̄ncipali/  
bus ecclisiis, subiectis anathematibus/ ita sunt sancita, ut nulli de tri/  
nitatis

Prima causa  
græcoz q̄ s.

s. nō pcedat  
a filio.

Scđa causa.

## DISTinctio Duodecima

**N**itatis fidei, aliud docere uel prædicare liceat, q̄ ibi continetur. Vnde etiā anathematis uinculo reos arguere audēt, quos spiritū sc̄m a fi-  
lio pcedere cōfiteri sciūt. **E**cclesiæ determinatio de pcessione spūscti.  
**N**os autē in æternū hoc cōfidentes, dicimus utiq̄ ueritatē, Sp̄m a  
patre pcedere cōfiteri, nō tamē ita ab eo pcedere cōfiteri, ut etiā a se  
procedere neget. **R**espōdet primæ obiectioni Græcoꝝ.

**Q**uod autē tantū patrē nominat, Inde est qa quod ipsius est, etiā  
nō suum esse dicere, sed ad patrē referre cōsueuit, ut ibi. Mea doctrina  
nō est mea, sed eius qui misit me. Hoc autē dicit non utiq̄ a se ne-  
gando, sed principii auctoritatem ostendendo esse in patre.

**R**espōdet huic quod secundo obiectis a Græcis.  
**I**llud autē aliud quod dicūt, per contrariū est intelligendū, ut sit  
sensus. Nulli liceat aliud dicere, i. contrariū, qualiter Aplus ad Gala-  
thas ponit. Si quis (inquiens) aliud euāgelizauerit, i. contrariū (sicut exponit Auguſtinus) anathema sit, nō dixit si quis addiderit. Alioquin sibi ipſi piudicaret, qui cupiebat uenire ad quo ſdā ſuppleturus  
qua fidei illoꝝ deerant. Ceterū qui ſupplet id qđ minus dictū est,  
nō dicit contrariū ei quod dictū est. Sane ſciendū, q̄ licet in præſenti  
articulo a nobis Græci uerbo discordēt, ſenu tamē nō differūt. Con-  
ſentur enī ſpiritū eſſe filii, & ſi nō a filio, quia ſcriptū eſt. Sp̄m ueri-  
tatis. Nos autē fideliter idem eſſe credimus, ſpiritū eſſe filii, & ab ipo  
pcedere. **A**utoritatibus ergo eoꝝ. f. Græcoꝝ oñdī pcedere ab utroq̄.

**Q**uod doctoꝝ Græcoꝝ testimonio probat. Inquit enī Athanasi  
in ſymbolo. Spūſ sanctus a patre & filio nō factus nec creatus, nec ge-  
nitus/ ſed pcedens. Item dicit Christus. Non enī loqueſ a ſemeti pſo,  
quia ex ſe nō eſt, ſed ex patre & me eſt. Item Cyrillus. Spūs nō eſt ali-  
enus a filio, nominaſ enī ſpiritū ueritatis, & profluuit ab eo, ſicut ex  
deo patre. Item Chrysostomus. Sp̄m ſanctū dicimus patri & filio co-  
æquale, & procedentē de patre & filio. Græcis itaq̄ pprioꝝ doctoꝝ  
testimonio correctis, Omnis lingua conſiteaſ ſpiritū ſanctū a patre  
filioꝝ pcedere.